

# ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ ОТВЕТСТВЕННОСТИ

## КТ.0906.13

Настоящие особые условия применяются в отношении заключенных в ERGO Insurance SE договоров страхования имущества предприятия и имущества квартирного товарищества, в которых есть дополнительное покрытие гражданской ответственности. В вопросах, неразрешенных особыми условиями страхования ответственности, стороны договора страхования руководствуются условиями страхования имущества, общими условиями договоров страхования, Обязательственно-правовым законом и другими правовыми актами. Страховая защита настоящих условий не распространяется на любую деятельность, страхуемую обязательным страхованием.

### 1. Страховой случай

- 1.1. Страховой случай – это противоправное причинение ущерба третьему лицу (далее – происшествие), связанное с владением местом страхования и/или объектом страхования, в результате которого у застрахованного лица появляется обязательство по возмещению ущерба в соответствии с законом.
- 1.2. Все требования, обусловленные одной и той же причиной и/или событием, считаются одним страховым случаем, причем временем наступления страхового случая считается время происшествия первого события.
- 1.3. Страховой случай должен быть произошедшим в течение периода страхования. Страховая защита распространяется на требования, которые предъявляются страхователю не позднее, чем в течение одного года после окончания периода страхования.
- 1.4. Причинение ущерба должно находиться в причинной связи с владением местом страхования и/или объектом страхования (например, падение сосульки с крыши, падение рекламного щита и т.д.). Страховая защита не распространяется на требования, связанные с иной хозяйственной деятельностью застрахованного лица.
- 1.5. При возмещении ущерба исходят из условий договора страхования, действовавшего во время происшествия события, лимита возмещения и собственной ответственности.
- 1.6. Договор страхования действует в отношении событий, произошедших в пределах Эстонской Республики.

### 2. Исключения

- 2.1. Возмещению не подлежат:
  - 2.1.1. требования, основанные на неполученном доходе, или неимущественные требования;
  - 2.1.2. требования об ущербе, вытекающие из делопроизводства без поручения;
  - 2.1.3. ущерб, вытекающий из договорной ответственности застрахованного лица, обязательства, принятые по договору (в т.ч. письменные, а также данные в ином виде гарантии и т.п.) за искл. случая, когда соответствующее обязательство по возмещению ущерба возникло бы и без заключенного договора;
  - 2.1.4. требования, вызванные неоказанием услуги (например, требование возврата платы по договору), или расходы, которые следует понести для того, чтобы исправить или переделать работу, выполненную не в соответствии с требованиями;
  - 2.1.5. требования, связанные с требованиями, обусловленными пропажей, кражей или ограблением имущества третьего лица, находящегося в управлении или владении застрахованного лица;
  - 2.1.6. требования, вытекающие из ответственности производителя;
  - 2.1.7. требования, обусловленные войной, актом внешнего врага, революцией, забастовкой, народными

волнениями, военным положением, конфискацией, национализацией, преступной деятельностью, терроризмом;

- 2.1.8. требования, вызванные умыслом, нечестностью застрахованного лица, либо действиями, совершенными им в состоянии алкогольного, наркотического, токсического или иного опьянения;
- 2.1.9. требования, связанные с ущербом, причиненным непреодолимой силой;
- 2.1.10. требования, обусловленные деятельностью застрахованного лица в качестве руководителя хозяйственной единицы или чиновника, в т.ч. ответственность члена правления;
- 2.1.11. требования, подлежащие возмещению в соответствии с Законом о дорожном страховании или договором другого вида страхования (ответственности перевозчика, ответственности собственника судна, страхования всех рисков строительства и монтажа);
- 2.1.12. требования, обусловленные вытекающими из закона штрафами, процентами, пенями и другими сопутствующими ущербу наказаниями, назначенными страхователю;
- 2.1.13. требования, обусловленные действием асбестовой пыли, токсической плесени, электромагнитного поля, инфекцией, инфекционными заболеваниями, а также химическими или биологическими веществами, которые не применяются в мирных целях;
- 2.1.14. взаимные требования лиц, покрытые одним и тем же договором страхования;
- 2.1.15. требования, связанные с работами по сносу;
- 2.1.16. требования, обусловленные любым загрязнением и/или заражением;
- 2.1.17. требования, связанные с радиоактивностью, излучением, токсичностью или взрывоопасностью веществ.

### 3. Страховое возмещение

- 3.1. Страховое возмещение – это денежная сумма, которая выплачивается для возмещения ущерба и/или необходимых расходов на правовую помощь.
- 3.2. В понимании настоящих условий расходы на правовую помощь – это сумма, израсходованная на правовую помощь застрахованному лицу, экспертизу и судопроизводство при рассмотрении требований.
- 3.3. Страховщик возмещает расходы на правовую помощь в случае, если они необходимы для подтверждения ответственности застрахованного лица и/или отсутствия вины или для установления обстоятельств причинения ущерба.
- 3.4. Возмещению подлежат только предварительно согласованные со страховщиком расходы на правовую помощь.
- 3.5. Размер страхового возмещения в отношении одного случая страхования ограничен размером ущерба и высшим лимитом возмещения.
- 3.6. Высший лимит возмещения уменьшается на сумму страхового возмещения, выплаченного на основании того же договора страхования.

### 4. Выгодоприобретатель

Приведенное в условиях страхования имущества понятие выгодоприобретателя не распространяется на страхование ответственности. В страховании ответственности выгодоприобретатель не назначается.

## **5. Ответственность квартирного товарищества**

Если страхователем является квартирное товарищество и местом страхования является квартирный дом, страховая защита распространяется также в отношении тех требований, которые вызваны противоправным причинением ущерба членам квартирного товарищества. Это действует при условии, что событие, обусловившее ущерб, было неожиданным и непредвиденным и непосредственно связанным с управлением и владением долей квартирного товарищества.